
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU  

FACULTAD DE ECONOMIA 

Av. Mariscal Castilla Nos. 3909 - 4089 El Tambo - Huancayo 

Nota: Para verificar la autenticidad del presente documento virtual diríjase a: 
Decano: N° Celular: 964671111 – Correo electrónico: pparco@uncp.edu.pe 
Secretario Docente: N° Celular: 964021573 – Correo electrónico: marroyo@uncp.edu.pe 

  "Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

RESOLUCIÓN Nº 024-2025-CF-FEC/UNCP 

Huancayo, 26 de marzo de 2025 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE ECONOMÍA DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

VISTA, la propuesta del Presidente del Comité de Calidad del Programa de Estudios de la Facultad de 

economía de la Universidad Nacional del Centro del Perú, Mg. Jimmy Espinoza Avellaneda. 

CONSIDERANDO: 

Que, con el propósito de brindar servicios eficientes y oportunos a través de las comisiones con fines de 

ACREDITACIÓN; en Sesión de Consejo de Facultad de fecha 26 de marzo del año en curso se 

acordó aprobar el CUADRO DE COMISIONES CON FINES DE ACREDITACIÓN 2025; y en uso de las

atribuciones conferidas por los dispositivos legales vigentes. 

RESUELVE: 

1° APROBAR el CUADRO DE COMISIONES CON FINES DE ACREDITACIÓN 2025 de la

Facultad de Economía de la Universidad Nacional del Centro del Perú, como se detalla a continuación: 

Nº COMISIONES
RESPONSABLE 

GENERAL
RESPONSABLES FACTORES

ESTANDARES ESPECÍFICOS 
(RESPONSABLE)

ESTÁNDARES 
RELACIONADOS

1 COMISIONES DE ESCUELA PROFESIONAL

Director de la Escuela profesional Mg. Melchor Carlos Galvan Ponce 5, 10, 18, 19, 20, 21, 23, 33 y 34 

Unidad de Grados y Títulos Mg. Esteban Puchoc Cuestas
F7 Investigacion Desarrollo 
Tecnologico e Innovación

23 1, 3, 10, 12 y 31

33 5, 6, 10 y 11

34 10 y 33

COORDINACION DE TUTORIA 

18 6, 19 y 33

19 18, 20, 21 y 22
20 18, 19, 21, 23, 27 y 33
21 5, 20, 25, 27 y 33

Tutores

Ciclo I-A Dr. Juan Nicanor Romero Acuña
Ciclo I-B Mg. Edgar Teofilo Gago Inga
Ciclo II-A Mg. Angelica Romero Rey
Ciclo II-B Mg. German Ccencho Pari
Ciclo III-A y B Mg. Melchor Carlos Galvan Ponce
Ciclo IV-A y B Mg. Saul Dario Diaz Maravi
Ciclo V-A Joel Jovani Turco Quinto
Ciclo VI-A y B Dr. Carlos Ingaruca Matos
Ciclo VII-A y B Dr. Juan Carlos Perez Ticse
Ciclo VIII-A y B Mg. Emigdio Efrain Campos Flores
Ciclo IX - A Dr. Edgar Cesar Salvatierra Colonio
Ciclo IX-B – Ciclo X Mg. Jimmy Espinoza Avellaneda

2 COMISION DE DIRECCION DE DEPARTAMENTO ACADEMICO DE ECONOMIA

Director de Departamento Académico de 
Economía

Dr. Victor Bullon García 3, 6, 9, 11, 12, 14, 15, 16 y 17 

14 10 y 15
15 1, 10 y 14
16 14 y 15
17 4, 14, 15, 22, 23 y 33
3 2
6 2, 5, 7, 9, 11 y 33

9
7, 9, 14, 20 y 33

12 10, 11, 15, 16 y 33

Unidad de Gestión Curricular Mg. Miguel Angel Huaringa Sanchez

Unidad de Gestión Docente Mg. Ciro Ivan Machacuay Meza F5. Gestión de los docentes
Dr. Victor Bullon Garcia

10

18, 19, 20, 21 18, 19, 21, 23, 27 y 33

CUADRO COMISIONES CON FINES DE ACREDITACIÓN

Unidad de Prácticas Pre Profesionales
F4. Proceso enseñanza 
Aprendizaje

Mg. Melchor Carlos 
Galvan Ponce

Unidad de atención al egresado Dr. Roy Pedro Quinto Chamorro
F12. Verificación del perfil de 
egreso

5, 11, 12, 20 y 34
Mg. German Ccencho Pari
Mg. Ciro Ivan Machacuay Meza

Coordinadora Mg. Angelica Romero Rey F6. Seguimiento a estudiantes

Mg. Angelica Romero 
Rey

F6. Seguimiento a estudiantes

F4. proceso enseñanza-
aprendizaje

F2. Gestión del perfil de egreso

F2. Gestión del perfil de egreso 5 1, 2, 9, 10 y 11

11

F1. Planificación del programa de estudios

5, 6, 11 y 34



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU  

FACULTAD DE ECONOMIA 

Av. Mariscal Castilla Nos. 3909 - 4089 El Tambo - Huancayo 

Nota: Para verificar la autenticidad del presente documento virtual diríjase a: 
Decano: N° Celular: 964671111 – Correo electrónico: pparco@uncp.edu.pe 
Secretario Docente: N° Celular: 964021573 – Correo electrónico: marroyo@uncp.edu.pe 

3 COMISION DE RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIO

Director de extensión cultural y proyección 
social

Mg. Miguel Angel Huaringa Sanchez

Vocal Jesus Enrique Chavez Villarroel
UNIDAD DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA

Vocal 1 Econ. Miluska Jannela Trujillo Soto

Vocal 2 Mg. Liz Margot Alegre Zorrilla
4 COMISION DE INVESTIGACION

Director del Instituto Especializado de 
Investigación

Dr. Juan Carlos Perez Ticse 22, 23, 24

Unidad de Gestión de Investigación Mg. Jimmy Espinoza Avellaneda

22

1, 3, 10, 12 y 31

Unidad de Repositorio, Publicaciones, 
Financiamiento y Jornadas Científicas Mg. Saul Dario Diaz Maravi F7. Investigación, desarrollo 

tecnológico e innovación

23

12, 22, 23 y 31

Unidad de Investigación Formativa Dr. Juan Tarsicio Lino Quispe

24

1, 3, 4, 12 y 15

Docentes articulados

Ciclo I Dr. Luis Gonzaga Cardenas Espejo

Ciclo II Mg. Angelica Romero Rey

Ciclo III Dr. Edgar Cesar Salvatierra Colonio

Ciclo IV Mg. Melchor Carlos Galvan Ponce
Ciclo V Dr. Carlos Ingaruca Matos
Ciclo VI Dr. Jesus Enrique Chavez Villaroel
Ciclo VII Mg. Oscar Francisco Villaverde Montoya 
Ciclo VIII Dr. Victor Cajahuanca Roman
Ciclo IX Dr. Juan Tarisico Lino Quispe
Ciclo X Dr. Victor Bullon Garcia

5 COMISION DE SERVICIOS DE APOYO Y SOPORTE

Unidad de bienestar universitario F9. Servicio de bienestar 27 4
Unidad de sistema de información, 
comunicación y apoyo administrativo

F10. Infraestructura y soporte 30 7, 18, 19 y 20

Unidad de Recursos Humanos F11. Recursos humanos 32 1, 14, 15 y 17
Unidad de Coordinación con Biblioteca 
Central 31 9
Unidad de Centro de Computo

F10. Infraestructura y soporte

Unidad de Aprendizaje Virtual
6 COMISION DE PLANIFICACION Y PRESUPUESTO

Presidente Mg. Emigdio Efrain Campos Flores

Vocal Dr. Victor Cajahuanca Roman

7 COMITÉ DE CALIDAD DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS

Decano Dr. Pedro Hector Parco Espinoza

7, 8

Secretario Mg. Ciro Ivan Machacuay Meza

7, 8 y 30

Vocal 1 Dr. Edgar Cesar Salvatierra Colonbio
Vocal 2 Dr. Victor Bullon Garcia
Vocal 3 Mg. Melchor Carlos Galvan Ponce
Vocal 4 Mg. Juan Carlos Perez Ticse
Vocal 5 Mg. Edgar Teofilo Gago Inga
Vocal 6 Mg. German Ccencho Pari
Vocal 7 Mg. Esteban Puchoc Cuestas
Vocal 8 Dr. Luis Gonzaga Cardenas Espejo
Vocal 9 Dr. Victor Cajahuanca Roman
Vocal 10 Mg. Miguel Angel Huaringa Sanchez

8 COMISION DE COOPERACION TECNICA NACIONAL E INTERNACIONAL

Presidente Mg. Joel Jovani Turco Quinto 1, 2 y 13

Unidad de convenios, movilidad y pasantías Mg. Ciro Ivan Machacuay Meza
F4 Proceso de Enseñanza y 
Aprendizaje

13 15 y 33

Unidad de grupos de intereses y seguimiento 
del egresado

Mg. Marco Antonio Condor Scabarozzi
F1 Planificación del programa de 
estudios 2

2 y 5

9 COMISION DE IMAGEN CORPORATIVA E INSTITUCIONAL

Presidente Mg. Angelica Romero Rey

Coordinador de eventos protocolares, jueves 
económico, graduación, aniversarios y otros.

Mg. Edgar Teofilo Gago Inga

Vocal 1 Mg. Liz Margot Alegre Zorrilla

Vocal 2 Econ. Miluska Jannela Trujillo Soto

CUADRO COMISIONES CON FINES DE ACREDITACIÓN

Presidente de gestión de la calidad de la 
Escuela profesional de Economía

Mg. Jimmy Espinoza Avellaneda

Mg. Miguel Angel 
Huaringa Sanchez

Coordinador de extension cultural y 
proyeccion social

Dr. Edgar Cesar Salvatierra Colonio
Dr. Edgar Cesar 
Salvatierra Colonio

Dr. Juan Carlos Perez 
Ticse

Unidad de infraestructura

Mg. Marco Antonio Condor Scabarozzi

26

2, 4, 11, 12, 22 y 26

3 y 25

4

F8. Responsabilidad social 
universitaria

F8. Responsabilidad social 
universitaria

1, 3, 4, 12 y 15
12, 22, 23 y 31

25, 26

5, 20, 25, 27 y 3321F6 Seguimiento a estudiantes
Mg. Angelica Romero 
Rey

Mg. Saul Dario Diaz Maravi
Dr. Juan Nicanor Romero Acuña F10. Infraestructura y soporte

29

78

Dr. Jesus Enrique Chavez Villarroel
Mg. Jimmy Espinoza Avellaneda

Mg. Jimmy Espinoza 
Avellaneda

3, 28, 31 y 324
F1 Planificación del programa de 
estudios

Mg. Emigdio Efrain 
Campos Flores

Mg. Joel Jovani Turco 
Quinto

Econ. Miluska Jannela Trujillo Soto

Tec. Abel Pablo Carhuaz Chavez

Lic. Adm. Francisco Sanchez Medina

F3 Aseguramiento de calidad

22 1, 3, 4, 12 y 15

22, 23, 24

28 4 y 29

1
1, 3, 5, 6, 8, 22, 25 y 34



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU  

FACULTAD DE ECONOMIA 

Av. Mariscal Castilla Nos. 3909 - 4089 El Tambo - Huancayo 

Nota: Para verificar la autenticidad del presente documento virtual diríjase a: 
Decano: N° Celular: 964671111 – Correo electrónico: pparco@uncp.edu.pe 
Secretario Docente: N° Celular: 964021573 – Correo electrónico: marroyo@uncp.edu.pe 

2° DISPONER que la presente sea puesta en conocimiento y distribuido a las instancias correspondientes y 

se cumpla por los órganos pertinentes de la Facultad de Economía y de la Universidad Nacional del Centro 

del Perú. 

Regístrese y Comuníquese. 

N° Responsable

10 COMISION ESPECIAL DE EMPRENDIMIENTO

Presidente Dr. Fidel Yofre Lopez Balbin

Vocal 1 Dr. Roy pedro Quinto Chamorro
Vocal 2 Mg. Oscar Francisco Villaverde Montoya

Vocal 3 Dr. Juan Nicanor Romero Acuña

Dr. Fidel Yofre Lopez 
Balbin

Códigos de los Componentes Asociados a los Programas de Estudios

Actividades relacionadas con el licenciamiento institucional-Programas de estudios

C1.3-I4-MV2, C1.4-I5-MV1, C1.4-I5-MV2, C1.4-I5- MV3, C1.5-I6-MV1, C1.5-I7-MV2, C1.6-I8-MV6, 
C1.7-I9-MV1, C1.7-I9-MV2, C1.7-I9-MV3, C1.8- I12-MV1, C1.8-I12-MV2, C1.8-I12-MV3, C1.8-I12- 
MV5, C1.8-I14-MV2, C1.8-I14-MV3, C1.8-I14- MV6, C2.1-I16-MV1, C2.1-I16-MV2, C2.1-I16- MV3, 
C2.1-I16-MV4, C2.1-I16-MV5, C2.1-I16- MV7, C2.2-I17-MV1, C2.3-I19-MV1, C2.3-I19- MV6, C2.4-I20-
MV1, C2.4-I20-MV2, C2.4-I20- MV3, C2.4-I21-MV1, C2.4-I21-MV3, C3.1-I22- MV1, C3.2-I24-MV1, 
C3.2-I24-MV2, C3.2-I24- MV3, C3.3-I25-MV1, C3.3-I25-MV2, C3.3-I25- MV3, C3.3-I25-MV4, C4.3-I31-
MV1

Comisión

Dr. Pedro Héctor Parco Espinoza
DECANO 

Mg. Marco A. Arroyo Yupanqui 
SECRETARIO DOCENTE 




